Determinación de Puntos Controvertidos y Admisión de Medios Probatorios,

procediéndose a fijar los siguientes puntos controvertidos:

"De la Demanda y Contestación

o) Determinar si procede ordenar al Ministerio de Defensa que cumpla con

pagar a lo orden de la empresa Asesorías Actuoriales Ltda. lo sumo de US$

245,429.00 (Doscientos Cuarenta y Cinco Mil Cuatrocientos Veintinueve y

00/100 Dólares Americanos) que corresponde o lo contraprestación pactada

conforme los cfóusulas tercero Ycuarto del controto objeto de controversia.

b) Determinar si procede ordenar 01 Ministerio de Defensa que cumpla con

pagar a la orden de la empresa Asesorias Actuariales Ltda., ia suma de US$

17,266.00 (Diecisiete Mil Doscientos Sesenta y Seis y 00/100 Dólares

Americanos) por concepto de resarcimiento por los doñas y perjuicios.

De la Reconvención y su Contestación

c) Determinar si procede ordenar a la empresa Asesorias Actuarioles Ltdo.,

que cumpla con pagar o lo orden del Ministerio de Defensa lo sumo de US$

[...]

Con fecha 13 de noviembre de 2015, Rodrigo Silva presenta un escrito mediante el

cual modifica las pretensiones de la demanda, reformulándolas de la siguiente

manera:

"a) Al haber nuestra representada resuelto el Contrato, corresponde que se

le indemnice, con una suma equivalente a US$ 245,429.00 (Doscientos

Cuarenta y Cinco Mil Cuatrocientos Veintinueve y 00/100 Dólares de ios

Estados Unidos de América), a título de lucro cesante, en razón de la

pérdida originada por el incumplimiento de la demandada y de que

nuestra representada tenía derecho a percibir dicha cantídad al haber

cumplido con hacer entrega o la Entidad de los entregables, que era

[...]

precisamente la contraprestación pactada de conformidad con las

clóusulas Tercera y Cuarta del Contrato.

b) Que el Ministerio de Defensa pague a nuestra representada, a título de

Indemnización por daños y perjuicios ocasionados por el incumplimiento

del Contrato de Consultoría, la suma de US$ 17,266.00 (Diecisiete Mil

Doscientos Sesenta y Seis y 00/100 Dólares de los Estados Unidos de

Américo), según se expuso en la demanda, actualizada al volar presente.

c) Ademós solicitamos se ordene 01Ministerio de Defensa que haga el pago

total de gastos arbitrales, costas y costas del praceso."

25.

[...]

estuvo incompleto en un porcentaje aproximado del 15%. Por lo tanto, el Tribunal

Arbitral, en uso de la atribución que contempla el artículo 1332. del Código Civil,

considera que el monto que correspondería a Asesorías Actuariales por concepto de

indemnización, asciende a la suma de U5$ 208,614.65 (Doscientos Ocho Mil

Seiscientos Catorce y 65/100 Dólares Americanos) .

91. En cuanto a los intereses, la Cláusula Cuarta del Contrato establece en su parte final

que, en caso de retraso en el pago, el Contratista tendrá derecho al pago de intereses,

contados desde la oportunidad en que el pago debió efectuarse, de conformidad a lo